
YAŞLI SORUNLARI ARAŞTIRMA DERGİSİ (YSAD)   
Elderly Issues Research Journal (EIRJ)  
13(1), 36-47, (2020) 
ISSN 1308-5816 
http://dergipark.gov.tr/yasad 
http://dx.doi.org/10.46414/yasad.704555 
 

YSAD-EIRJ 2020 / 13(1), 36-47 

ARAŞTIRMA MAKALE 

Yaşlı dostu iç mekânlar yaratmak: Kullanıcı gözünden 
bakış0F

1  
 
 
Arzu CILASUN KUNDURACIa

1F

2, Çiğdem ÇETİNa, Müge SEVERa, Selin KARAGÖZLERa, Fatma GÜNTÜRKÜNb & Nil TEKİNc 
aYaşar Üniversitesi, Mimarlık Fakültesi, İç Mimarlık ve Çevre Tasarımı Bölümü, İzmir / Türkiye 
b UTHSC-ORNL, Center for Biomedical Informatics, University of Tennessee Health Science Center, Memphis, TN 
38103, USA 
c Narlıdere Huzurevi Yaşlı Bakım ve Rehabilitasyon Merkezi, İzmir / Türkiye 
ORCID No: https://orcid.org/0000-0002-6505-9738  ORCID No: https://orcid.org/0000-0002-0585-6989  
ORCID No: https://orcid.org/0000-0001-7478-2816  ORCID No: https://orcid.org/0000-0002-7070-9360  
ORCID No: https://orcid.org/0000-0002-0948-0413       ORCID No: https://orcid.org/0000-0002-9300-2528  

 
 

ÖZET 
Tıptaki ilerlemelerle birlikte uzayan yaşam süresi yaşlı nüfusunun genel nüfusa oranının giderek 
artmasına neden olmaktadır. Değişen toplumsal yapı ile birlikte artan yaşlı nüfusunun barınması ve 
bakımı toplumsal sorunlardan biri olmaya başlayınca kurumlarca üstlenilen bakım modelleri geliş-
tirilmiştir. Yaşlı bakımının yapıldığı kurumsal bakım tesislerinin sayıları hızla artarken, bu tesis-
lerde sunulan hizmetler gibi tesislerin mekansal niteliği de oldukça önemlidir. Yaşlıların zamanları-
nın büyük kısmını kapalı/iç mekânlarda geçirdiği göz önüne alındığında, kullanıcılarının ihtiyaç ve 
beklentisine uygun tasarlanmamış alanlar, yaşam kalitesini düşürür. Doğru tasarlanmış kurumsal 
bakım alanlarındaysa mekânla kullanıcının etkileşimi sayesinde yaşlı kullanıcılar hem psikolojik 
hem de sosyolojik yönde desteklenmiş olur. Bu çalışmada İzmir’de örnek olarak seçilen huzure-
vinde konaklayan toplamda 250 yaşlı ile gerçekleşen; psikolojik konfor, görsel konfor, ısıl konfor ve 
yönlendirme konularını kapsayan anket sonuçları değerlendirilmiştir. Katılımcıların hem kaldıkları 
kurumsal bakım alanını değerlendirdiği hem de beklentilerini ifade ettikleri anket çalışmasının so-
nuçlarına göre ele alınan tesisten memnuniyet oranı %76 olarak ortaya çıkmıştır.  Bu yayında anket 
sonuçları literatürden edinilen bilgilerle birlikte irdelenmiş ve elde edilen sonuçlar doğrultusunda 
öneriler geliştirilmiştir. Sunulan önerilerin hem yaşlı dostu iç mekânların tasarlanmasında hem de 
başka yayınların hazırlanmasında katkı sağlaması hedeflenmektedir. 
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ABSTRACT 

Due to medical improvements, life expectancy is getting longer and the ratio of elderly population 
is getting bigger. As world's population is ageing rapidly and family structure has dramatic changes, 
problems related to care is increasing. To solve the problem, (public, foundation or privately 
owned) professional care facilities have established to provide care and fulfill requirements of el-
derly. The services and care units of these facilities are quite important yet another important thing 
is the architectural features of these facilities. Since elderly spends most of their time in interior 
spaces, architecture plays an important role in their daily lives. An architectural design, which meets 
its users’ expectations, can enrich their life through psychologically and sociologically. Within this 
study, 250 elderly people who stay in a well-known care facility in Izmir have been chosen for sur-
vey study. They were asked for their expectations and evaluations of their facility in terms of psy-
chological comfort, visual comfort, thermal comfort and wayfinding. According to the findings of the 
questionnaire the facility is 76% user friendly.  The findings of this study could be used by further 
studies to thrive literature on elderly care facilities. 
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1.GİRİŞ 
Dünya nüfusu giderek yaşlanmaktadır. Birleşmiş Mil-
letlerin raporuna göre 2019 yılında her 11 kişiden 1’i 
65 yaş üzeri iken, bu sayı 2050 yılında her 6 kişiden biri 
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olacaktır (United Nations Department of Economic and 
Social Affairs 2019). 2040 yılında dünyadaki yaşlı nü-
fusunun 1.3 milyara ulaşıp, toplam nüfusun yaklaşık 
%14’ünü oluşturması öngörülmektedir. 2008-2040 
yılları arasında 80 ve üstü yaş grubunun, diğer yaş 
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gruplarına kıyasla % 160 artacağı tahmin edilmektedir 
(Türkiye Cumhuriyeti Aile ve Sosyal Politikalar 
Bakanlığı, 2017). Türkiye’de de nüfusun giderek yaş-
landığı bilinmektedir. 2012 yılında % 7 olan yaşlı nüfus 
oranının, 2018 yılında % 8.8’e yükseldiği ve TÜİK veri-
lerine göre 2039’da % 14’e, 2050 yılında % 20,8, 2075 
yılında ise % 27,7’e ulaşacağı öngörülmektedir 
(Türkiye İstatistik Kurumu 2016, 2018). Tüm bu öngö-
rülerden dolayı dünya çapında artan yaşlı nüfusu ve 
onların beklentilerini karşılamak adına çalışmalar baş-
latılmıştır ancak Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde 
yaşlanma, yaşlılık ve yaşlı bakımı kavramları halen be-
lirgin şekilde görünür değildir (Alaydın 2019).  
Dünya üzerinde yaşlı nüfusunun hızla artması, bakım-
larıyla ilgili taleplerin de artmasına neden olmuştur. 
Asıl olan, yaşlının kendi ortamında aktif, bağımsız ve 
kaliteli yaşaması olsa da, özellikle büyük kentlerdeki 
yaşlılar kendi evlerinde veya yakınlarının evlerinde 
kalma konusunda sorunlar yaşamaktadır. Ekonomik 
zorluklar, mekânsal yetersizlikler (alan darlığı, yaşlı bi-
reyler için uyumsuz fiziksel şartlar, uygun medikal ba-
kımın uygulanamaması), değişen aile yapısı ve yaşlının 
ev içi yaşama ayak uyduramaması vb. sorunlardan ba-
zılarıdır. Bu sebeple artmakta olan yaşlı nüfusun ihti-
yaçlarına yanıt verecek ve bakım gereksinimlerini kar-
şılayabilecek, kamuya ait ya da özel kurumsal bakım 
alanlarına (yaşlı bakımevi, huzurevi vb.) ihtiyaç duyul-
maktadır. 2050 itibariyle %11’den % 22’ye çıkması 
beklenen yaşlı nüfusunun yaklaşık yarısından fazlası 
kentlerde yaşadığından (Arun 2014) özellikle kent-
lerde yaşayan yaşlı nüfusuna yönelik bakım hizmetle-
rinin önemi büyüktür. 
Özellikle kentlerde bireyler içinde bulundukları sosyo-
ekonomik yapının onlara sağladığı imkânlardan ya da 
getirdiği zorluklardan doğrudan etkilenmektedir. Ben-
zer şekilde yapı ile fiziksel ve psikolojik olarak etkile-
şimde bulundukları da bilinmektedir. Yaşlılar için bu 
etkileşimler,  hastalık edinme ve sonucunda bağımlı 
kalma risklerinden dolayı daha da kritik bir hal almak-
tadır. Fiziksel, fizyolojik ve çevresel birçok faktör yaşlı-
larda hareketsizliğe neden olmaktadır. Mekân tasarımı 
ve uygulaması bağlamında bakıldığında, aktif ve sağ-
lıklı yaşlanmada yaşlının yaşadığı mekânın iç mekân 
konfor koşullarının niteliği, yaşlının yaşam kalitesi için 
son derece önemlidir. Dolayısıyla fiziksel ve psikolojik 
desteğe ihtiyaç duyan yaşlı nüfusun birebir etkileşimde 
olduğu (mevcut ve gelecekte yapılması planlanan) te-
sislerin tasarımı için kapsamlı analizler yapılmasına ih-
tiyaç vardır. Türkiye’de yaşayan yaşlı nüfus özelinde 
kurumsal bakım yapılarında iç mekân tercih ve beklen-
tilerine yönelik veriler ortaya konmalıdır. 
İç mekân tasarımı, bileşenlerinin çeşitliliği nedeniyle 
pek çok alt başlıkla incelense de, bu çalışma kapsa-
mında hepsine yer verilememiştir. Özellikle artan yaş 
ile birlikte ortaya çıkan duyu kayıplarının bir sonucu 
olarak gündeme gelen mekânsal algıdaki değişimlerin 
incelendiği bu çalışmada;  

• Evleri dışında bakım hizmeti alan yaşlıların 
tesisi benimsemesi (güven, aidiyet, mahre-
miyet, kontrol etme ihtiyacı açısından) Psi-
kolojik Konfor 

                                                           
3 Kurumun talebi nedeniyle kurum ismi gizli tutulmuştur. 

• Artan görme bozuklukları ve sebebiyle: Gör-
sel Konfor 

• Değişen sıcaklık beklentileri sebebiyle: Isıl 
Konfor,  

• Gerileyen hafıza ile birlikte azalan yön 
bulma, yer değiştirme isteğini azaltmak için 
Yönlendirme ve yer işaretleri başlıkları al-
tında incelenmiştir. 

Çalışmada, huzurevlerinde kalanların iç mekândan 
memnuniyet ve beklentilerini incelemek için, seçilen 
kurumsal bakım alanında2F

3 250 yaşlı ile gerçekleşen an-
ket çalışmasının sonuçları değerlendirilmiştir. Seçilen 
dört parametreye ilişkin beklenti ve memnuniyet soru-
larının olduğu anketin sonuçları literatürden edinilen 
bilgiler ile birlikte değerlendirilip, ilgili başlıklar al-
tında öneriler sunulmuştur.  
 
İç Mekânda Yaşlı Gözüyle Psikolojik Konfor 
Yaşlıların mekânsal memnuniyetlerinde fiziksel ve psi-
kolojik etmenlerin birbirleriyle oldukça yakın bir ilişki 
içinde oldukları görülmektedir (Güç 2010). Yaşlılık sü-
resince yaşanan sıkıntıların, yeti kayıplarının yaşlılar 
üzerinde oldukça yüksek düzeyde kaygı ve stres yarat-
tığı, dolayısıyla fiziksel ve psikolojik parametrelerin bu 
stresi azaltıcı yönde mekâna katkı sunması gerektiği 
savunulmaktadır. Mekân tasarımının strese olan etki-
sini inceleyen birçok çalışma, konuyu özellikle sağlık iç 
mekânları özelinde değerlendirmektedir. Bu bağ-
lamda, Wu ve arkadaşları (2013) tarafından yapılan ça-
lışmada, sağlık iç mekânlarında bireyin içinde bulun-
duğu belirsizliğin, etrafına karşı duyduğu yabancılığın 
strese neden olduğu ancak tasarım faktörleri tarafın-
dan bu stresin azaltabileceği savunulmaktadır (Wu, 
Robson & Hollis, 2013). Yaşlılarda depresyon, demans 
ve hafif kognitif bozukluklar başlıkları altında yapılan 
bir diğer çalışmada (Dokuzcan 2014); bir hizmet mer-
kezinde kalıyor olmak, seveceği bir uğraşla ilgileniyor 
olmak gibi birçok etkenin yaşlıların psikolojik sağlık-
ları üzerinde oldukça etkili olduğu görülmüştür. Ulrich 
destekleyici tasarım teorisinde bireyin iyi olma halinin 
desteklenmesinde bireyin, çevre üzerindeki kontrol 
hissinin, sosyal desteğe ulaşımının ve pozitif dikkat da-
ğıtıcıların öneminden bahsetmektedir (Ulrich 1991). 
Ulrich’in teorisiyle paralel başka çalışmalar da, iç 
mekânda yapılan sanat uygulamaları, renk kullanım-
ları, aydınlatma vb. ile güvenli, ergonomik, doğaya ya-
kın ortamların bireylerin sağlığı üzerinde olumlu etki-
ler yarattığını ileri sürmektedirler (Dijkstra, Pieterse & 
Pruyn, 2008; Ghazali & Abbas, 2011; Ulrich, 1991).  
 
İç Mekânda Yaşlı Gözüyle Görsel Konfor 
Sağlıklı genç bir göz ile yaşlı bir göz arasında görme ye-
teneği anlamında önemli farklılıklar söz konusudur. 
Örneğin 80 yaşındaki ortalama sağlıktaki bir gözün iyi 
bir görüş için, 20 yaşındaki sağlıklı bir gözden yaklaşık 
10 kat fazla aydınlık düzeyine ihtiyacı vardır (Figueiro 
2001). Aydınlık düzeyine ek olarak, yaşlılarda sıklıkla 
görülen bir göz rahatsızlığı olan kataraktta kısa dalga 
boylarındaki (mavi) ışıkları görmede zorluk yaşanır-
ken, sarı ve turuncular daha baskın olarak görülür 
(Dalke,Littlefair, Loe & Camgöz 2004). Özellikle de 
mavi ve maviye yakın renklere olan hassasiyet azalır. 
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Ayrıca yaşlı gözler kontrastları daha zor algılar, gözün 
adaptasyonu ve renk ayrımı zorlaşır (Heiting 2017). Bu 
gibi görsel sağlık sorunları, yaşlıların yaşayacağı yer-
lerde aydınlatma tasarımı yapılırken mutlaka göz 
önüne alınmalıdır. 
Günışığı ise insanlarda görme eylemine ek olarak foto-
biyolojik olarak salgılanan hormonlar sayesinde senk-
ronize olmayı (sirkadiyen ritmin kurulmasını) sağlaya-
rak zaman dilimlerinin anlamakta yardımcı olup, uyku 
düzenini etkilediği bilinmektedir (Brawley, 2009; 
Noell-Waggoner, 2006; White, Israel & Wilson 2013). 
Sirkadiyen ritim ile senkronize olmanın sekteye uğra-
dığı durumlarda Alzheimer, Parkinson ve Huntingon 
gibi nörodejeneretif hastalıklar, kronik iltihap, kanser 
ve metabolik hastalıkların daha sık yaşandığı bilinmek-
tedir (Duffy, Zitting & Chinoy 2016; Hood & Amir 
2017). Dolayısıyla özellikle yaşlıların konakladığı alan-
larda gün ışığının varlığı önem kazanmaktadır. 
Yaşlı kullanıcılarda gözler sağlıklı olsa bile kullanıcının 
başka sağlık sorunları da aydınlatma tasarım kararla-
rında önemli rol oynayabilir. Örneğin işitme engelli bir 
bireyin iletişime geçtiği kişinin dudaklarını rahatlıkla 
okuyabilmesi için, karşısındaki kişinin yüzünün doğru 
aydınlatılması ve ağız çevresinde gölge düşmemesi ge-
reklidir.  Aydınlatma elemanlarının ve bileşenlerinin 
konumu da görsel konforu zedeleyebilir; örneğin, be-
densel engelli bireyler, standart yüksekliğe yerleştiril-
miş aydınlatma elemanlarını kontrol eden anahtarlara 
erişmekte zorlanabilir (Savut 2007). Benzer şekilde te-
kerlekli sandalye kullanıcıları düşünülmeden yerleşti-
rilen aydınlatma elemanları, onların görüş alanı içinde 
kamaşma ya da istenmeyen yansımaya sebep olabilir. 
Dolayısıyla yapılan aydınlatma tasarımının farklı ihti-
yaçları olan yaşlı kullanıcı profilleri göz önünde bulun-
durularak hazırlanması gereklidir.  
 
İç Mekânda Yaşlı Gözüyle Isıl Konfor 
Isıl (termal) konfor, ısıl çevreden memnun olma duru-
mudur (American Society of Heating 2017). Bireyin iç 
mekândaki ısıl konfor durumunu belirleyen çevreden 
bağımsız özelliklerden aktivite seviyesi, giysi durumu 
özelliklerini etkileyen yaş ve cinsiyet parametreleri 
önem kazanmaktadır. Isıl konfor bireyleri fiziksel, ruh-
sal ve sağlık açısından etkileyen bir parametre olup, 
konforsuz hisseden kişilerin mekânda bulunmak iste-
memekte, bulunduğunda ise fiziksel ve ruhsal olarak 
olumsuz etkilenmektedir (Schellen, Lichtenbelt, 
Loomans & Toftum, 2010). Yapılan çalışmalarda yaşlı-
ların gençlere göre ısıl tercihlerinin farklı olduğu 
(Enomoto-Koshimizu, Isoda & Yanase 1997; Hoof & 
Hensen, 2006; Schellen et al., 2010), yaşlıların gençlere 
göre 2K daha yüksek ortam sıcaklığını tercih ettiklerini 
ortaya konmuştur (Hoof & Hensen 2006). Garssenn’in 
yaptığı çalışmaya göre yaşlılar, soğuk hava ve sıcak 
hava dalgaları sırasında “ortak” sıcaklık aralığının dı-
şındaki termal çevre koşullarına gençlere göre karşı 
nispeten hassastırlar (Garssen, Harmsen & De Beer, 
2005). Düşük aktivite seviyesine bağlı olarak metabo-
lizma hızının düşmesi ve yaş ile birlikte azalan vücut 
ısısının kontrolü sebebiyle yaşlıların genel olarak daha 
sıcak ortamlara ihtiyaç duydukları bilinmektedir.  
Günümüzde zamanın yaklaşık % 90’ını iç mekânlarda 
geçiren bireylerin sağlıklarını ve yaşamlarını etkileyen 
en önemli konfor parametrelerden biri ısıl konfordur. 

Yaşlıların ısıl konfor koşullarının sağlanamadığı du-
rumları inceleyen çalışmalarda (Bills & Soebarto, 
2015; Hoof, Kort, Hensen, Duijnstee & Rutten, 2010, 
2017; Hwang & Chen, 2010; Mendes, Pereira, Mendes, 
Aguiar, Neves, Silva,Batterman & Teixeira, 2013, 2015; 
Yang, Nam & Sohn, 2016) bu durumun hipotermi, hi-
pertermi ve zatürre gibi hastalıklara yol açtığı görül-
mektedir. Ayrıca birçok yaşlı yaz veya kış aylarındaki 
aşırı hava koşullarına daha az hassasiyet göstermekte 
ve bu nedenle daha savunmasız kalıp çeşitli sağlık 
problemleri yaşamaktadırlar. Yaşlıların hem psikolojik 
hem de fiziksel açıdan sağlıklı olmaları için ısıl açıdan 
konforda hissedecekleri mekânlarda yaşamlarını sür-
dürmeleri gerekmektedir. 
 
İç Mekânda Yaşlı Gözüyle Yönlendirme ve İşaret Sis-
temleri  
Yönlendirme (yön bulma) ve işaret sistemleri; hastane, 
bakım evi gibi yoğun kullanım alanları barındıran ve 
karma fonksiyonlara sahip yapı grupları açısından 
önemli bir konudur. Passini (1984) yön bulmanın tanı-
mını yaparken yönlendirme ve işaret sistemleri olarak 
adlandırılan çevresel grafiklerin tasarımında temel 
kaygının; bir yerden başka bir yere gitmeyi hedefleyen 
kullanıcının son konuma en kolay şekilde varmasını 
sağlamak olduğunu belirtir (Passini 1984). Bu çevresel 
grafikler, kullanıcının kendini bulunduğu alan içinde 
konumlandırmasını sağlayan ve güzergâhlarını oluş-
turmalarına yardımcı olan bir dizi işaret ve grafik şe-
malardan oluşur. İleri yaştaki kullanıcılar için, özellikle 
karmaşık fonksiyonlu yapılarda, hedefledikleri yerlere 
varabilmelerinde iyi tasarlanmamış, mekân tasarımı 
ile bir bütünlüğe sahip olarak çalışmayan yönlendirme 
ve işaret sistemleri büyük problemlere yol açar. 
Özellikle yaşlı kullanıcılar bulundukları yerden hedef 
noktasına giderken harcadıkları çaba minimum oldu-
ğunda fiziksel ve psikolojik açıdan kendilerini iyi hisse-
derler. Bilişsel ve duyusal kabiliyetlerin ileri yaşla bir-
likte zayıflaması nedeniyle yaşlı kullanıcılar için yön 
bulma eylemi zorlu bir probleme dönüşür (Lee, 2010). 
İleri yaşlı kullanıcıların huzurevi gibi karmaşık yapılar-
daki deneyimlerinde; koridor kesişim noktaları, dikey 
sirkülasyon araçları (merdiven, asansör gibi), servis 
mekânları ve acil durum çıkışlarının yönlendirme ve 
işaret sistemleri tasarımında net bir şekilde ifade edil-
memesi bireylerin bu yaşam alanlarındaki konforunu 
ve hareketliliğini azaltırken ve kaybolma korkusu ya-
şamasına sebep olur (Brown, Wright & Brown, 1997; 
Corlett, Manenica & Bishop, 1972; Netten, 1989; 
O’Neill, 1991). 

 
2.YÖNTEM 

Çalışmada; İzmir’de yer alan bir kurumsal bakım ala-
nında kalan yaşlıların iç mekân kalitesinden memnuni-
yet durumlarını ve beklentilerini anlamak için farklı 
(açık, kapalı uçlu ve sıralamalı) soru tiplerinden oluşan 
toplamda 47 sorulu anket gerçekleştirilmiştir. İncele-
nen huzurevi, İzmir’de en fazla yaşlının konakladığı, 
farklı oda tiplerinin bulunduğu kamuya ait tesis olma-
sından dolayı tercih edilmiştir. Seçilen huzurevinde 
2017 yılı içerisinde konaklayan kullanıcıların toplam 
sayısı üzerinden, kullanıcı memnuniyet oranı 0,5 ola-
rak kabul edilerek uygulanması gereken anket sayısı 
250 olarak belirlenmiştir. Yatağa bağımlı, tanısı olan 
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veya olmayan bilişsel fonksiyon bozukluğu bulunan 
kullanıcılar çalışma kapsamı dışında tutulmuştur. Ha-
zırlanan anket, bu yayının yazarları ve gönüllü anketör-
ler tarafından seçilen huzurevinde konaklayan katılım-
cılarla Nisan 2018’de yüz yüze görüşme yöntemi kulla-
nılarak uygulanmıştır. Çalışma gizlilik ve mahremiyet 
esaslarına sadık kalınarak yürütüldüğü için katılımcıla-
rının kişisel bilgileri alınmamıştır.  
Ayrıca bu çalışma; pilot çalışma niteliği taşıdığından, 
dâhil edilen katılımcı ve tesis sayısı az tutulmuş, anket 

çalışması farklı fiziksel/iklimsel koşullar altında tekrar 
edilmemiş ve katılımcıların soru sayısı-detayı arttıkça 
verdiği yanıtların güvenirliliğinin azalmasından dolayı 
iç mekan parametresi bağlamında da kısıtlamalara gi-
dilmiştir. Anket kapsamında seçilen 4 iç mekân para-
metresi ve onların alt başlıkları ayrı ayrı incelenmiştir 
(Tablo 1).   

 
Tablo 1. Anket kapsamında ele alınan iç mekân konfor parametreleri ve alt başlıkları 

 
 
 
Yapılan anket çalışmasından elde edilen veriler lisanslı 
istatistik programı SPSS 22’e girilerek değerlendiril-
miştir. Bu bağlamda, öncelikle çalışma kapsamında ge-
liştirilen anketin güvenilirliğinin test edilmesinde 
Cronbach alpha katsayısı hesaplanmıştır. Cinsiyet, eği-
tim düzeyi, bağımlılık durumu, hastalık durumu vb. 
arka plan değişkenlerin memnuniyet faktörleri üzerin-
deki etkisini incelemek adına geleneksel istatistiksel 
yöntemlerden faydalanılmıştır. 

 
3.BULGULAR VE TARTIŞMA 

Psikolojik Konfor 
Kişisel eşyalarının odalarında olmasının aidiyet duygu-
sunu arttırıp kaygıları azalttığı bilindiği için (Hoof, 
Janssen,  Heesakkers, van Kersbergen, Severijns, Wil-
lems, Marston, Janssen & Nieboer, 2016), yaşlılara gün-
lük yaşamlarında kullandıkları özel eşyalarını (saat, re-
sim çerçevesi gibi) odaya ve sosyal alana koyup koya-
madıkları sorulmuş; alınan cevaplara göre % 80’inin 
bu konuda herhangi bir sorun yaşamadığı ve tesise 
olan aidiyet duygularının yüksek olduğu tespit edilmiş-
tir. Yaşadıkları yerdeki aidiyet duygusunu pekiştirmek 
için yaşlılara özel eşyalarını koyabilecekleri (sehpa, raf, 
pano gibi) alanların yaratılması önemlidir.  
Güven hissi sorulduğunda; yaşlıların % 93’ünün odala-
rını başkasıyla paylaştıkları takdirde tedirgin hissettik-
leri görülmüştür. Güven kavramının iç mekân malzeme 

seçimleriyle ilişkisine bakıldığında; oda zemin malze-
mesinden memnun olmayan (% 91), sosyal alan zemin 
malzemesinden memnun olmayan (% 90), fiziksel en-
gellerin (halı, yükseklik farkı, kablo vb.), tutunma bant-
larının/barlarının eksikliğinden kaynaklanan düşme 
korkusu yaşayan (% 86) katılımcıların aynı zamanda 
kendilerini tesiste güvende hissetmedikleri anlaşılmış-
tır. Yaşlıların güvende hissetmesi için malzeme seçimi 
ve mekân içi düzenlemeleri dikkatlice yapılıp, odaların 
tek kişilik planlanması önemlidir.  
Mahremiyet kavramı ile sosyal destek kavramının iliş-
kisi bağlamında katılımcıların % 76’sı odalarında, % 
73’ü sosyal alanlarda ailesiyle rahatça görüşemediğini 
ve mahremiyet konusunda sorun yaşadığını belirtmiş-
tir. Yaşlılar için aileleri ziyarete geldiğinde, görüşülen 
alanlarda görsel ve işitsel mahremiyetin sağlanması 
mekânsal memnuniyet açısından değerlidir. 
Kullanıcıların kontrol etme yetisinin mekânsal memnu-
niyetlerinin artması üzerine etkisini değerlendirmek 
için sorulan sorularda; kullanıcıların % 93’ünün tele-
vizyonu, aydınlatma elemanlarını (% 93), oda içi sıcak-
lığını (% 90) ve oda dış kapısını (% 89) kontrol edebil-
dikleri görülmüştür (Tablo 2). Yaşın ilerlemesiyle ya-
şanan kas güçsüzlüğü, ağrı ve acı eşiği düşmesi gibi ne-
denlerle yaşanan zorluğun olumsuz etkilerinin, çevre-
lerini kontrol yetilerinin arttırılmasıyla azaltılabilir.  

Psikolojik Konfor

•Aidiyet
•Güven
•Kontrol Etme İsteği
•Mahremiyet

Görsel Konfor

•Günışığı
•Yapay Aydınlatma
•Kontrol

Isıl Konfor

•Sıcaklık
•Nem
•Hava kalitesi

Yön Bulma

•Tasarım
•Konumlandırma
•İçerik
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Tablo 2. Kontrol etme durumuna dair parametrelerin durum analizi 

 
 
Görsel Konfor 
Katılımcılardan hangi hacimlerin aydınlatma açısından 
daha önemli buldukları sorulduğunda, en çok “önemli” 
ve “çok önemli” seçimini yaptığı alanların odalar (% 
74) ve tuvaletler (% 73) olduğu görülmektedir (Tablo 
3). Sonuçlar ile paralel olarak Jansen ve arkadaşlarının 

(2017) çalışmasında da belirtildiği gibi, gün içinde za-
manlarının yaklaşık % 90’ını odaları ve ona bağlı bi-
rimlerde geçirdikleri için, odalardaki aydınlatma ko-
şullarının önemsenmesi hem kullanıcı memnuniyeti 
hem de kazaların önlenmesinde önemli rol oynar (Jan-
sen, Diegelmann, Schnabel, Wahl & Hauer, 2017). 

Tablo 3. Mekân aydınlatmasında hacim türünün değerlendirilmesi 

 
 
Literatürde, aydınlatmanın doğru kullanılmadığı alan-
larda kullanıcıların güven, sağlık, konfor ve perfor-
manslarında eksikler olduğu görülmüştür (Kamali & 
Abbas, 2012; Mills, 2016; Vischer, 2004; Zuo & 
MaloneBeach, 2017). Katılımcılara aydınlatmanın ya-
rattığı olumlu etkiler sorulduğunda; kendilerini iyi ve 
güvende hissetmelerini sağlaması (% 77 ve % 75), gü-
nün hangi saatinde olduğunun anlaşılması (% 69) ve 
uyku düzenlerinde günışığının etkili olduğunu (% 63) 
belirtmişlerdir. Yoksunluğunda uyku ve psikolojik 
problemler yaratan günışığının sirkadiyen ritimle 
senkronize olmadaki katkılarından dolayı, yaşlıların 
uzun zaman geçireceği alanlarda mutlaka yeterli mik-
tarda günışığı sağlanması gerekmektedir. 
Yaşla birlikte hem görme sorunları, ışığa/kamaşmaya 
hassasiyet, göz kaslarında bozulma ve gözbebeğinin 

küçülmesinden kaynaklı daha fazla ışık ihtiyacı sıklıkla 
rastlanan sorunlardandır. Ankette aydınlatma kaynaklı 
görsel konforsuzluklar sorulduğunda katılımcıların % 
33’ü yeterince aydınlık bulmadığını, % 37’sinin ise gü-
nışığının fazla olduğunu belirtmiştir.  Yaşanan diğer 
başlıca görsel konforsuzluklar ise ışık renklerinden 
memnuniyetsizlik (%30), kamaşma sorunu (% 28) ve 
aydınlatmaların kontrol edilememesi olduğu görül-
müştür(%27). Dolayısıyla yaşlıların yaşayacağı alan-
larda gölgeleme sistemlerinin bulunması ve ihtiyaç ha-
linde kullanıcı tarafından kolaylıkla kontrol edilebili-
yor olması oldukça önemlidir (Murray Alzheimer 
Research and Education Program, 2010).  
Katılımcılara odalarında günışığı ile ilgili beklentileri 
(yönlenme, pencere boyutu ve gölgeleme durumu) so-
rulduğunda sırasıyla; odayı tam karartabilme(% 71), 
tüm gün günışığı alabilme-güney(% 67) ve sabahları 
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günışığı alabilmenin-doğu (% 66) en yaygın beklenti-
ler olduğu anlaşılmıştır (Tablo 4). Akşamüstü saatle-
rinde güneş alan (batı) odalar ise en az tercih edilen se-
çenek olmuştur. Güneşin geldiği saatler yönlenme ile il-
gili olduğu için, bu soru ile dolaylı olarak kullanıcıların 

tercih ettikleri yön anlaşılmaya çalışılmıştır. Yapıların 
yerleşimi yapılırken, istendiğinde tam karartılabilir bir 
gölgeleme sistemi ile birlikte, odaların yerleştirilme-
sinde özellikle Doğu ve Güney yönlerinin tercih edil-
mesi kullanıcı memnuniyetini arttırabilir. 

 
Tablo 4. Huzurevlerinde aydınlatmaya ilişkin beklenti ve memnuniyet analizi 

 
 
Ortak alanlar ve odaları için yapay aydınlatma ışık 
rengi tercihlerini tespit etmek için kendilerine gösteri-
len 3 farklı ışık rengi (6500K-soğuk beyaz, 4000K-ılık, 
2500K-sıcak beyaz) ile aydınlatılmış görsele bakarak 
tercihte bulunmaları istenmiştir. Katılımcıların hem 

oda hem de sosyal alan için çoğunluğu ılık beyazı tercih 
ederken, ikinci olarak sıcak beyaz ve en az soğuk beyazı 
tercih ettikleri görülmüştür (Tablo 5). Işık rengi süb-
jektif bir karar olduğu için, daha çok kullanıcıyı mem-
nun etmek için ılık rengin kullanılması önerilir. 

Tablo 5. Katılımcıların ışık rengi tercih dağılımı 

 
 
Isıl Konfor 
Yapılan anketin ısıl konfor kısmı için ASHRAE’nin ısıl 
konfor skalası kullanılmıştır (American Society of 
Heating 2017). Buna göre yapılan anket çalışmasında 
yaşlı bireylerin 1-7 arası değerler arasında değişen 
skaladan sıcaklık, nem ve hava hızı parametrelerinin 
değerlendirilmesi istenmiştir.  
Katılımcıların, İzmir ili için farklı karakterlere sahip 
olan yaz ve kış aylarındaki iç mekan ortam sıcaklık ter-
cihleri; yaz aylarında % 37,5 nötr ve % 29’ü hafif soğuk 
iken, kış aylarında ise % 35 nötr, % 29 hafif sıcak ve % 
24 sıcak olmuştur (Tablo 6). Katılımcıların yaz ve kış 

aylarında iç mekan ortam sıcaklığına yönelik beklenti-
leri/tercihleri, cinsiyetleri ile ilişkilendirildiğinde ka-
dınların % 40’ı yaz aylarında iç mekânın sıcaklığını 
nötr, % 26’sı ise hafif soğuk tercih etmektedir. Kış ayla-
rında ise % 33’ü sıcak mekânları tercih ederken, % 
32’si nötr ortamı tercih etmiştir. Erkeklerin yaz ayla-
rında iç mekân sıcaklığı tercihi % 36 hafif soğuk, % 34 
oranında normal olurken,  kış aylarında % 38 nötr ve 
% 35 hafif sıcak mekânı tercih ettikleri görülmektedir. 
Yaz aylarında genel eğilim nötr olmasına rağmen, er-
keklerde hafif soğuk tercih oranı daha yüksektir. Isıtma 
mevsimi olan kış mevsimindeyse kadınların erkeklere 
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göre iç mekân ortam sıcaklığını daha yüksek tercih et-
tiği görülmektedir (Hata! Başvuru kaynağı buluna-
madı.). Dolayısıyla erkeklerin konakladığı odalar ile ka-
dınların konakladığı odaların aynı sıcaklıkta olmasının 

memnuniyet yaratmayacağı bu nedenle yaşlı bakım 
merkezlerinde zonlamanın yapılabileceği ısıtma-so-
ğutma sistem tercihi ve kullanıcıların istenildiğinde 
müdahale edebilmesi gerektiği ortaya çıkmıştır. 

Tablo 6.  Yaz ve kış ayları için iç mekân ortam sıcaklık genel ve kadın/erkek tercihleri 

 
 
Anket çalışmasında katılımcılardan mevcut odaların-
daki iç mekân ortam sıcaklıklarını değerlendirmeleri 
istendiğinde yaz aylarında % 67’si ortam sıcaklığını 
normal, % 16’sı hafif soğuk, % 8’i sıcak, % 2,7’si ise çok 

sıcak bulmuştur. Kış aylarında ise % 14’ü sıcak bulur-
ken, % 68 ise iç ortam sıcaklığını nötr bulmaktadır 
(Tablo 7). Genel olarak katılımcıların odaların iç ortam 
sıcaklık değerinden memnun oldukları görülmektedir.  

Tablo 7. Katılımcıların yaz ve kış aylarında yaşadıkları iç mekân ortamı sıcaklık değerlendirmesi 

 
 
Isıl konfor durumu (cinsiyet, yaş metabolizme, aktivite 
tipi giysi türü gibi parametrelerin yanı sıra) cephe ta-
sarımı, yönlenme, duvar-pencere oranı, cam tipleri gibi 
faktörlerden de etkilenmektedir (Hwang & Shu, 2011; 
Singh, Garg & Jha, 2008). Örneğin anket çalışması farklı 
yön, büyüklük, cephe ve pencere büyüklüklerine sahip 

odalarda yaşayan bireylerle yapıldığından, çalışmada 
yaz aylarını sıcak (% 8) ve çok sıcak (% 2.7), kış ayla-
rını sıcak (% 14) ve hafif soğuk (% 6) olarak değerlen-
diren katılımcıların olduğu görülmüştür. Bu farklı de-
ğerlendirmelerde, mimari tasarımın da sonucu etkile-
diği düşünüldüğünden odaların mimari özelliklerinin 
ısıl konfora olan etkisi göz önünde bulundurulmalıdır. 

Odaların genellikle iki ve daha fazla birey tarafından 
kullanıldığı tesislerde iç hava kalitesi daha fazla önem 
kazanmaktadır. Yapılan değerlendirmeye göre yaz ay-
larında iç ortam nem parametresinin % 85 oranında 

nötr olduğu sonucu çıkarken, kış aylarında  % 83 ora-
nında hafif kuruluk hissedildiği ortaya çıkmıştır (Tablo 
8). Yazın katılımcıların % 30’u havasızlık hissetmeme-
lerine rağmen, alışkanlıklarından odalarını havalandır-
dıklarını belirtmiştir. Kış aylarında ise katılımcıların % 
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29,8’i alışkanlıkları yüzünden havalandırdığını, % 37’ü 
sabah havalandırdığını ve % 17,4’ü ise soğuk havalarda 
bile belirli aralıklarla havalandırdıklarını belirtmiştir. 

Tablo 8’’de verilen değerlere bakıldığında, kış ayla-
rında hissedilen kuruluğun (% 83) nedenlerinden biri 

de bakım merkezindeki ısıtma-soğutma sisteminin kı-
şın havayı ısıtırken, nem ile dengelememesi, iç ortam-
daki havayı kurutması olarak düşünülebilir. Ek olarak 
iç hava kalitesi sağlık açısından da kullanıcıları negatif 
olarak etkileyebileceği için hissedilen nemsizliğin gide-
rilmesi, mekanik sistem seçimiyle nem dengesinin sağ-
lanması gerekmektedir.  

Tablo 8. Katılımcıların yaz ve kış ayları için yaşadıkları iç mekân ortamı nem seviyesi değerlendirmesi 

 
 
Yönlendirme ve İşaret Sistemleri 
İyi bir yönlendirme ve işaret sisteminin tasarım, ko-
numlandırma ve içerik açısından literatürde (Corlett, 
Manenica & Bishop, 1972; Hoof, Janssen, Heesakkers, 
Kersbergen, Severijns, Willems, Marston, Janssen & 
Nieboer, 2016; Lee, 2010; Netten, 1989; O’Neill, 1991; 
Singh, Garg & Jha, 2008) bahsedilen, tesis içinde doğru 
konumlandırılması, içerik açısından net bilgiler ver-
mesi ve her mesafeden ve açıdan okunabilir malzeme, 
font tipi ve büyüklüğü gibi özelliklere sahip olması ge-
rekmektedir. Bu bağlamda hazırlanan yönlendirme so-

rularında katılımcıların % 50’sinin huzurevine ilk gel-
diklerinde gideceği alanı bulmak için yönlendirmeleri 
kullandığı ve % 57’sinin yönlendirmeden memnun ol-
duğu görülmüştür.  
Tesisteki yönlendirmeler tasarım ve içerik açısından 
değerlendirildiğinde; katılımcıların % 79’u yazı fontla-
rını, % 83’ü malzeme ve renk seçimlerini okunabilirlik 
açısından ideal bulmuştur. Katılımcıların % 62’si huzu-
revindeki çevresel grafikleri yeterli, anlaşılır ve erişile-
bilir noktalarda bulurken, % 75’i düşey sirkülasyon 
araçlarını tabelalar yardımıyla bulduklarını belirtmiş-
tir (Tablo 9).  

Tablo 9. Katılımcıların tesiste kullanılan çevresel grafiklerin tasarım ve içeriklerini okunabilirlik ve erişilebilirlik bağ-
lamında değerlendirmesi 
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Fiziksel engeli bulunmayan katılımcıların % 82’si, gün-
delik yaşamlarında tekerlekli sandalye kullananların 
ise % 75’i yönlendirmelerin huzurevindeki konumla-
rını doğru bulduğunu ifade etmiştir.  
Katılımcılara beklentileri sorulduğunda % 29’u güzer-
gahlarını işitme cihazı ile bulmak istediklerini belirt-

miştir. İşitme cihazı ile ve birden çok fonksiyonun ke-
siştiği toplanma alanlarında konumlanan haritalar gibi 
farklı yönlendirme ve işaret sistemleri seçenekleri de 
değerlendirilebilir. Ayrıca Şekil 1’de sunulan alternatif 
yönlendirme işaret sistemlerinden; fiziksel engeli bu-
lunmayan katılımcıların % 32’si ve tekerlekli sandalye 
kullananların % 62’si A şıkkında sunulan yön işaretle-
rinin yer aldığı grafikleri daha anlaşılır bulunmuştur.  

Şekil 1. Alternatif yönlendirme işaret sistemleri tasarımları3F

4 
 
 
Tablo 10. Tesis çevresel grafiklerinden memnun olmayanların beklentilerinin değerlendirmesi 

 
 
Tasarım ve içerik açısından değerlendirmenin önemli 
bir parçası olan malzeme ve renk seçimini tesiste 
doğru bulmayan katılımcıların % 50’si grafik sembol-
lerden ve yazı fontunu okunabilirlik açısından olumsuz 
bulanların % 28’i yön işaretlerinden veya grafik sem-
bollerden oluşan yönlendirmeleri seçtiği görülmüştür. 
Yönlendirmelerden hiç memnun olmayan katılımcıla-
rın % 59’u ise yönlendirilen mekân ile ilgili görselleri 
içeren çevresel grafikleri tercih etmiştir (Tablo 10). Bu 

                                                           
4 1*https://images.app.goo.gl/RMj9uiSkwTFd84sUA 
  2*http://producoes-frigorificas.blogspot.com  
  3* https://www.travelwayfinding.com/colour-coding-signage/ 
  4* https://tr.pinterest.com/pin/305681893450675248/ 

bağlamda; yönlendirme sistemlerinde yön işaretleri 
kullanılan huzurevinde, yönlendirmeden farklı sebep-
lerle memnun olmayan katılımcılar tarafından, alterna-
tifler arasından, görsellerin ve grafik sembollerin ter-
cih edilmesinin sebebi akılda kalıcılığı ve mekânla öz-
deşleştirme kolaylığıdır denebilir.  

Anket kapsamında ele alınan dört parametreden 
“memnuniyeti ölçülebilir” olan üç parametreye ilişkin 
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Çevresel grafiklerin malzeme ve renk seçimleri okunabilirlik açısından uygun değil

https://images.app.goo.gl/RMj9uiSkwTFd84sUA
http://producoes-frigorificas.blogspot.com/
https://www.travelwayfinding.com/colour-coding-signage/
https://tr.pinterest.com/pin/305681893450675248/
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(görsel, işitsel konfor ve yönlendirme) memnuniyetleri 
sorulduğunda, her 3 parametre için de % 76 ve üstü 

oranında (-memnun ve çok memnun-) olduğu görül-
müştür (Tablo 11).  

 
Tablo 11. Tesis genelinde aydınlatma, ısıl konfor ve yönlendirme açısından genel memnuniyet dağılımı 

 
 

5.SONUÇ VE ÖNERİLER 
Ulusal ve uluslararası verilere bakıldığında dünya nü-
fusunun hızla yaşlandığı görülmektedir. Beklenen ya-
şam süresinin uzaması ile hayatlarımıza eklenmiş olan 
yılların ulaşılabilecek en yüksek kalitede yaşanması 
önemlidir. Bu anlamda yaşlılara yönelik kurumsal ba-
kım alanlarında kullanıcı memnuniyeti için yapıların 
sunduğu bakım hizmetleri kadar iç mekân koşullarının 
da beklentileri karşılaması beklenir. Bu amaçla çalış-
mada seçilen kurumsal bakım alanı, yaşlı kullanıcıları 
tarafından ele alınan psikolojik konfor, görsel konfor, 
ısıl konfor ve yönlendirme parametreleri açısından li-
teratür, beklenti ve memnuniyetleri doğrultusunda de-
ğerlendirilmiştir. Yapılan anket sonuçlarına dayanarak 
öneriler geliştirilmiştir. İncelenen tesiste kalan yaşlıla-
rın genel memnuniyet oranlarının %76 ve üstü olduğu 
görülmüş ve çalışma sonucunda tesisin “Yaşlı Dostu” 
olarak adlandırılabileceği kanaatine varılmıştır.  
İncelenen tesis % 76 oranında kullanıcı dostu bulun-
masına rağmen görsel konforu arttırmak için; kullanı-
cıların güneş ışığından etkin olarak faydalanacağı şe-
kilde odaların doğu veya güney yönüne yerleştirilme-
sini ve gölgeleme elemanlarının bulunması önerilmek-
tedir. Yapay aydınlatmada ise ılık (3000-5000K) 
renkli lambaların tercih edilmesi gerekmektedir. Isıl 
konfor açısından iklimlendirme sisteminin mekanik 
havalandırma ile desteklenmesinin ve odalarda bölge-
lere ayırma (zonlama) yapılmasının önemi öne çık-
maktadır. İşaret ve yönlendirmelerin de okunabilirlik 
ve erişilebilirlik odaklı olması, görsele dayalı yapılma-
sının önemli olduğu düşünülmektedir. Tasarımcıların 
mekânları şekillendirirken kullanıcı deneyimi ve etki-
leşiminden faydalanması önemlidir. Bu ve benzeri ça-
lışmalarla elde edilen bulguların, kullanıcı deneyimle-
rinin ve beklentilerinin anlaşılmasının yaşlı dostu ba-
kım alanlarının tasarlanmasına rehberlik etmesi bek-
lenmektedir. 
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